РЕШЕНИЕ

Дело № 021/07/3-22/2022

г. Чебоксары

31 января 2022 года

Резолютивная часть решения оглашена 26 января 2022 года

Решение изготовлено в полном объеме 31 января 2022 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия), созданная на основании приказа Чувашского УФАС России
от 02.08.2021 № 87 в составе:

"..."

при участии представителей:

от заказчика – ПАО «Т Плюс» (далее – Заказчик) – "..."

от заявителя – АО «ВО «Безопасность» (далее – АО «ВО «Безопасность»,
Заявитель) — "..."

рассмотрев посредством видео-конференц-связи жалобу АО «ВО
«Безопасность» на действия заказчика – ПАО «Т Плюс» при проведении
открытого запроса предложений в электронной форме на право
заключения договора на оказание услуг по экспертизе промышленной
безопасности оборудования и объектов для нужд Чебоксарской ТЭЦ-2,
Йошкар-Олинской ТЭЦ-2 филиала «Марий Эл и Чувашии» ПАО «Т Плюс»
(2796519) (извещение № 32110720237), в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
(далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Чувашское УФАС России по подведомственности направлено

обращение АО «ВО «Безопасность» (вх. от 309-ЭП/22 от 18.01.22) с
жалобой на действия заказчика - ПАО «Т Плюс» при проведении
открытого запроса предложений в электронной форме на оказание
услуг по экспертизе промышленной безопасности оборудования и
объектов для нужд Чебоксарской ТЭЦ-2, Йошкар-Олинской ТЭЦ-2
филиала «Марий Эл и Чувашии» ПАО «Т Плюс» (2796519) (извещение №
32110720237).

В жалобе Заявитель считает, что протокол от 09.12.2021 об отмене итогов
процедуры закупки, составлен с нарушениями требований
Документации и Закона о закупках, а также внесенные изменения в
Протоколе подведения итогов №9180772_6 от 21.12.2021 являются
неправомерными.

Представители Заказчика нарушения законодательства о закупках
товаров, работ и услуг отдельными видами юридических лиц при
проведении открытого запроса предложений в электронной форме не
признали, указав на необоснованность доводов заявителя.

Порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров установлен статьей
18.1 Закона о защите конкуренции.

В силу части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по правилам
настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной
комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров
по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 17 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции при
рассмотрении жалобы по существу комиссия антимонопольного органа
рассматривает обжалуемые действия (бездействие) организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной
комиссии. В случае, если в ходе рассмотрения жалобы комиссией
антимонопольного органа установлены иные нарушения в действиях
(бездействии) организатора торгов, оператора электронной площадки,

конкурсной или аукционной комиссии, комиссия антимонопольного
органа принимает решение с учетом всех выявленных нарушений.

Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц,
участвующих в рассмотрении жалобы, Комиссия приходит к следующему.

Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках)
устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг и
основные требования к закупке товаров, работ, услуг юридическими
лицами, указанными в части 2 статьи 1 Закона о закупках.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках установлено, что любой участник
закупки вправе обжаловать в антимонопольном органе в порядке,
установленном статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года N
135-ФЗ "О защите конкуренции", с учетом особенностей, установленных
настоящей статьей, действия (бездействие) заказчика, комиссии по
осуществлению закупок, оператора электронной площадки при закупке
товаров, работ, услуг, если такие действия (бездействие) нарушают
права и законные интересы участника закупки. Обжалование
осуществляется в следующих случаях

1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке
такого заказчика;

2.1) нарушение оператором электронной площадки при осуществлении
закупки товаров, работ, услуг требований, установленных настоящим
Федеральным законом;

3) неразмещение в единой информационной системе положения о
закупке, изменений, внесенных в указанное положение, информации о
закупке, информации и документов о договорах, заключенных
заказчиками по результатам закупки, а также иной информации,
подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным законом
размещению в единой информационной системе, или нарушение сроков
такого размещения;

4) предъявление к участникам закупки требований, не предусмотренных
документацией о конкурентной закупке;

5) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в
отсутствие утвержденного и размещенного в единой информационной
системе положения о закупке и без применения положений

Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд", предусмотренных частью 8.1
настоящей статьи, частью 5 статьи 8 настоящего Федерального закона,
включая нарушение порядка применения указанных положений;

6) неразмещение в единой информационной системе информации или
размещение недостоверной информации о годовом объеме закупки,
которую заказчики обязаны осуществить у субъектов малого и среднего
предпринимательства.

Указанная норма Закона о закупках носит императивный характер и
приведенный в ней перечень оснований для обжалования действий
(бездействия) заказчика в антимонопольный орган является
исчерпывающим, соответственно положения статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции должны применяться с учетом данной нормы.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной
комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии
с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Законом о закупках.

Согласно части 1 статьи 1 Закона о закупках целями регулирования
настоящего Федерального закона являются обеспечение единства
экономического пространства, создание условий для своевременного и
полного удовлетворения потребностей юридических лиц, указанных в
части 2 настоящей статьи (далее - заказчики), в товарах, работах,
услугах, в том числе для целей коммерческого использования, с
необходимыми показателями цены, качества и надежности, эффективное
использование денежных средств, расширение возможностей участия
юридических и физических лиц в закупке товаров, работ, услуг (далее
также - закупка) для нужд заказчиков и стимулирование такого участия,
развитие добросовестной конкуренции, обеспечение гласности и
прозрачности закупки, предотвращение коррупции и других
злоупотреблений.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим

Федеральным законом, другими федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также
принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений
части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими
правила закупки.

В соответствии с пунктами 1, 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках при
закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются следующими
принципами: информационная открытость закупки; равноправие,
справедливость, отсутствие дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

В силу части 6 статьи 3 Закона о закупках Заказчик определяет
требования к участникам закупки в документации о конкурентной закупке
в соответствии с положением о закупке. Не допускается предъявлять к
участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к
условиям исполнения договора требования и осуществлять оценку и
сопоставление заявок на участие в закупке по критериям и в порядке,
которые не указаны в документации о закупке. Требования,
предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам,
услугам, а также к условиям исполнения договора, критерии и порядок
оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, установленные
заказчиком, применяются в равной степени ко всем участникам закупки,
к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям исполнения
договора.

Организация закупочной деятельности заказчика регламентируется
Положением о закупке ПАО «Т Плюс», утвержденным Решением Совета
директоров ПАО «Т Плюс» (протокол от 11.06.2021 №102) (далее —
Положение о закупке).

Заказчиком - ПАО «Т Плюс» 12.10.2021 на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru.
размещено извещение о проведении открытого запроса предложений в
электронной форме на оказание услуг по экспертизе промышленной
безопасности оборудования и объектов для нужд Чебоксарской ТЭЦ-2,
Йошкар-Олинской ТЭЦ-2 филиала «Марий Эл и Чувашии» ПАО «Т Плюс»
(2796519) (извещение № 32110720237), с начальной (максимальной) ценой
договора 39 858 959,42 рублей.

Согласно части 2 статьи 4 Закона о закупках положением о закупке
предусматриваются конкурентные и неконкурентные закупки,
устанавливается порядок осуществления таких закупок с учетом
положений настоящего Федерального закона.

В соответствии с частью1 статьи 3.2 Закона о закупках конкурентная

закупка осуществляется в порядке, предусмотренном настоящей
статьей, и на основании требований, предусмотренных статьями 3.3 и 3.4
настоящего Федерального закона.

В соответствии с частью 22 статьи 3.2 Закона о закупках под запросом
предложений в целях настоящего Федерального закона понимается
форма торгов, при которой победителем запроса предложений
признается участник конкурентной закупки, заявка на участие в закупке
которого в соответствии с критериями, определенными в документации
о закупке, наиболее полно соответствует требованиям документации о
закупке и содержит лучшие условия поставки товаров, выполнения
работ, оказания услуг.

Согласно части 9 статьи 3.2 Закона о закупках для осуществления
конкурентной закупки заказчик разрабатывает и утверждает
документацию о закупке (за исключением проведения запроса
котировок в электронной форме), которая размещается в единой
информационной системе вместе с извещением об осуществлении
закупки и включает в себя сведения, предусмотренные в том числе
частью 10 статьи 4 настоящего Федерального закона.

В соответствии с частью 10 статьи 3.2 Закона о закупках заявки на
участие в конкурентной закупке представляются согласно требованиям
к содержанию, оформлению и составу заявки на участие в закупке,
указанным в документации о закупке в соответствии с настоящим
Федеральным законом и положением о закупке заказчика. Форма заявки
на участие в запросе котировок в электронной форме устанавливается в
извещении о проведении запроса котировок в соответствии с
положением о закупке заказчика.

Протоколом ЗК №9180772/3 от 19.11.2021 закупочной комиссией принято
решение признать заявку участника №2 АО "Промсервис" не
соответствующей требованиям документации о закупке и отклонить от
дальнейшего рассмотрения.

Согласно Протоколу подведения итогов по открытому запросу
предложений в электронной форме от 19.11.2021 победителем, занявшим
первое место в итоговой ранжировке, является АО "ВО "Безопасность".

Представители заказчика пояснили, что 22.11.2021 заказчику от АО
«Промсервис» поступило обращение о неправомерном отклонении
заявки участника АО «Промсервис». По результатам дополнительной
проверки заказчиком было установлено, что заявка участника АО
«Промсервис» соответствует требованиям документации.

09.12.2021 в 15:16 на официальном сайте Единой информационной

системы заказчиком опубликован Протокол №9180772/4-О об отмене
итогов процедуры открытого запроса предложений в электронной
форме, утвержденный закупочной комиссией заказчика 19.11.2021, в
связи с неправомерным отклонением заявки участника №2 (АО
"Промсервис"), так как АО "Промсервис" соответствует требованиям
закупочной документации по критерию «Благонадежность», а именно:
срок давности судебного решения А72-5907/2019 от 17.06.2019
превышает 2 года, по судебному решению А72-8180/2020 от 28.09.2020
имеется нарушение сроков выполнение работ по договору.

В соответствии с Протоколом подведения итогов открытого запроса
предложений от 21.12.2021 победителем открытого запроса
предложений на право заключения договора на оказание услуг по
экспертизе промышленной безопасности оборудования и объектов для
нужд Чебоксарской ТЭЦ-2, Йошкар-Олинской ТЭЦ-2 филиала «Марий Эл
и Чувашии» ПАО «Т Плюс» признано АО "Промсервис".

Частью 2 статьи 2 Закона о закупках определено, что Положение о
закупке является документом, который регламентирует закупочную
деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в
том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая
способы закупки) и условия их применения, порядок заключения и
исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки
положения.

С целью создания условий для своевременного и полного
удовлетворения потребностей юридических лиц, указанных в части 2
статьи 1 Закона о закупках, в товарах, работах, услугах с необходимыми
показателями цены, качества и надежности, эффективного
использования денежных средств, расширения возможностей участия
юридических и физических лиц в закупке товаров, работ и услуг для нужд
заказчиков и стимулирования такого участия, а также, наряду с
изложенным, в целях развития добросовестной конкуренции,
обеспечения гласности и прозрачности закупки, Законом о закупках
закреплены основные принципы и положения закупки товаров, работ,
услуг.

Так, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются
принципом равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и
необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам
закупки (пункт 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках).

Аналогичный принцип предусмотрен подпунктом 1.2.2.2 пункта 1
Положения о закупке.

Соблюдение заказчиком основных принципов Закона о закупках

предполагает неукоснительное соблюдение прав участников в любой
сфере правоотношений, в том числе при формировании документации,
при допуске заявок, при их оценке, при заключении договора.

При рассмотрении жалобы установлено, что Документация о
проведении открытого запроса предложений и Положение о закупках не
содержат указания на возможность пересмотра заказчиком заявок
участников закупки после публикации протокола подведения итогов.

Законом о закупках также не предусмотрено право заказчиком на
пересмотр результатов закупки после определения победителя торгов.

Таким образом, у заказчика отсутствовали правовые основания для
отмены итогового протокола и пересмотра итогов закупки.

При указанных обстоятельствах Комиссия приходит к выводу о том, что
вышеуказанные действия заказчика не соответствуют принципу
равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и
необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам
закупки, установленному в пункте 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках.

В связи с изложенным, действия заказчика нарушают требования части 2
статьи 2 и пункта 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках.

Вышеуказанные действия содержат признаки состава
административного правонарушения, ответственность за совершение
которого предусмотрена ст. 7.32.3 КоАП РФ.

Согласно части 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия
антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы
обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана
обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся
предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и
проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в
случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о
необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1
части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.

В силу вышеизложенного, Комиссия признает жалобу АО "ВО
"Безопасность" обоснованной, а в действиях заказчика нарушение части
2 статьи 2 и пункта 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках.

В связи с тем, что между заказчиком и АО "Промсервис" заключен
договор №7F00-FA048/02-014/0001-2022, выдать заказчику предписание
об устранении нарушения Комиссия не представляет возможным, в
связи с наличием обязательных правоотношений.

На основании вышеизложенного и, руководствуясь частью 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу АО "ВО "Безопасность" на действия заказчика – ПАО
«Т Плюс» при проведении открытого запроса предложений в
электронной форме на право заключения договора на оказание услуг по
экспертизе промышленной безопасности оборудования и объектов для
нужд Чебоксарской ТЭЦ-2, Йошкар-Олинской ТЭЦ-2 филиала «Марий Эл
и Чувашии» ПАО «Т Плюс» (2796519) (извещение № 32110720237),
обоснованной.

2. Признать в действиях заказчика – ПАО «Т Плюс» нарушение части 2
статьи 2 и пункта 2 части 1 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 №
223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц»;

3. Предписание об устранении выявленного нарушения не выдавать.

4. Передать материалы жалобы должностному лицу Чувашского УФАС
России уполномоченному на принятие решения о возбуждении дела об
административном правонарушении.

Председатель Комиссии "..."

Члены Комиссии "..."

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

2022-686